
26 27W dość niespokojnych czasach, w których przyszło nam żyć, zarówno 
działania artystów, jak i ich dzieła zaczynają nierozerwalnie wiązać się 
z polityką. Można pokusić się o stwierdzenie, że są od niej uzależnio-
ne – uwikłane w pewnego rodzaju pasożytnicze współżycie. Działania 
polityczne stają się zatem pożywką dla artysty, który operując wypra-
cowanym przez siebie językiem (w tym przypadku malarskim), tworzy 
wypowiedzi oraz sytuacje wyraźnie zaangażowane ideowo, politycznie 
oraz społecznie.1

Arek Pasożyt stanął do konfrontacji z zastaną rzeczywistością, podjął 
zatem próbę wyjścia poza konwencje czysto obrazowe oraz utrwalone 
we współczesnym art worldzie nawyki tradycyjnego rozumienia i wi-
dzenia obrazu. Działania Pasożyta wyrywają odbiorcę z utartego sche-
matu nie tylko postrzegania, ale przede wszystkim odbierania dzieła 
sztuki w tradycyjnej przestrzeni wystawienniczej. Chodzi tu o świado-
me burzenie istniejących hierarchii, założeń funkcjonujących wewnątrz 
obrazowości i ustanowienie w tym zakresie zupełnie nowego rodza-
ju relacji. Zatem działanie prowadzące do rozsadzenia istniejących ram 
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i konwencji odbierania dzieła sztuki stanowi próbę wyjścia ku temu, co in-
ne, odmienne, nieznane, niezrozumiałe, nieprzedstawiane, niewidzialne.2 

Zaangażowanie polityczne artystów pojawia się głównie w momen-
tach, gdy ich zdaniem granice funkcjonowania demokracji bądź wy-
znawane przez nich wartości zostają naruszone. Działania toruńskiego 
artysty Arka Pasożyta niewątpliwie stanowią reakcję mającą na celu 
zamanifestowanie sprzeciwu wobec aktualnych decyzji politycznych.

W czasie eskalacji bezprawia i niesprawiedliwości (…), na które od-
powiadają społeczno-polityczne ruchy uliczne, adekwatnym pomysłem 
było, i jest nadal, wyjść na ulicę protestować z obrazami, które maluję 
w pracowni.3

Obrazy strajkujące, z którymi artysta wkracza w przestrzeń publicz-
ną, stanowią fragment obszerniejszego cyklu Malarstwa pasożytnicze-
go. Pasożytnicza działalność artysty Pasożyta, żerującego na tkance już 
istniejących obiektów (obrazach innych artystów bądź reprodukcjach 
dzieł polskiego i światowego malarstwa), charakteryzuje się wniknię-
ciem w strukturę danej pracy. Owa twórcza ingerencja artysty w zasta-
ną – pierwotną tkankę obiektu, nie tylko fizyczną (w warstwę malarską), 
ale przede wszystkim symboliczną (obrazu jako nośnika treści), ponow-
nie otwiera dyskusję o autonomii sztuki, w której kwestia zawłaszczeń 
jest nie tylko złożona, lecz i wieloraka.4 

Obrazy strajkujące, będące zatem wielopoziomowym nośnikiem sym-
bolicznym (zastanym – pierwotnym oraz nadanym – wtórnym), wkra-
czają w przestrzeń publiczną, aby zamanifestować sprzeciw wobec 
decyzji rządzącej grupy ludzi, która nie zwraca uwagi na przekonania 
innych i narzuca swoje wartości całemu społeczeństwu. Taka sytuacja 
doprowadza do społecznego konfliktu, który zaowocował wyjściem na 
ulice części obywateli domagających się poszanowania ich praw. Obrazy 
strajkujące zostały namalowane zatem w reakcji na aktualne protesty, 
demonstracje oraz ruchy społeczne działające w przestrzeni publicz-
nej. Artysta pasożyt, wykorzystując slogany wykrzykiwane na ulicach, 
przenosi je w formie haseł na zastany obiekt. Na pasożytniczo wyko-
rzystanym podłożu pojawiają się słowa wchodzące w interakcje z pier-
wotnym, zredefiniowanym i przekształconym wizerunkiem obrazu, 
tworzące krytyczny komentarz do działań politycznych, które nama-
wiają do nienawiści, umacniania fobii, a tym samym prowadzą do dzie-
lenia społeczeństwa.

Wyjście z obrazem to dla mnie wciąż trochę niekomfortowa sytu-
acja. Przychodzę na demonstrację, staję w tłumie i obraz, który trzymam 
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zazwyczaj pod pachą lub w rękach, w pewnym momencie wyciągam jak 
najwyżej w górę (…) wiem, że muszę go jak najwyżej unieść, by był widocz-
ny. W pierwszych sekundach czy może nawet minutach czuję dyskomfort, 
także wokół siebie. Jakiś typ wyjął obraz, co na nim jest, co to oznacza, czy 
on jest za naszą demonstracją czy przeciw?5

Należy zatem pamiętać, że uczestnicy każdego protestu, domagający 
się poszanowania swych praw w imię własnych wartości przez pewnego 
rodzaju wywieranie nacisku na organy ustawodawcze, automatycznie 
stają się elementem rozgrywającej się na ich oczach politycznej gry. Ta-
ka sytuacja pokazuje, że nigdy nie wiemy, co może się wydarzyć podczas 
strajku, a jednocześnie stawia pytanie, czy odbiorca dzieła wkraczają-
cego w przestrzeń publiczną przybierze wobec niego postawę pasywną 
(wyłącznie obserwatora), czy aktywną (interaktora).6 Na pewno inter- 
aktywna postawa wobec dzieła sztuki w czasie rzeczywistym oraz ko-
munikacja z obiektem w formie wzajemnego oddziaływania jest jak 
najbardziej pożądana przez artystę. Ponadto performatywny/manife-
stacyjny charakter ekspozycji dzieła sprawia, że obiekt może być od-
bierany różnie, w zależności od miejsca, czasu i aktywności interaktora 
nadającego dziełu dodatkowe konteksty składające się na całościową 
wymowę komunikatu artystycznego zawartego w obrazie. Wyniesie-
nie obiektu i wpasowanie go w żywą tkankę protestu przez Pasożyta 
jest zatem tylko impulsem – pierwszym kontekstem dzieła. Następnie 
obiekt nabiera dodatkowych znaczeń, ale już w interakcji z odbiorcą.7 

W tym miejscu nie tylko dzieło sztuki, które staje się aktywnym 
uczestnikiem manifestacji przez zawartą w nim treść, jest narażone, 
ale i sam twórca wkraczający w przestrzeń publiczną. Wspomniana in-
teraktywność odbiorcy w kontakcie z dziełem sztuki przybiera bowiem 
niekiedy agresywną formę. Pamiętajmy, że w czasie manifestacji, bę-
dącej skutkiem konfliktu, dla jednej ze stron ów obiekt stanowi nośnik 
nieakceptowanych treści, a tym samym narażony jest na uszkodzenie 
bądź zniszczenie.

Zatem Arek Pasożyt w swej twórczości niewątpliwie realizuje am-
bitny cel – podejmuje próbę wyjścia naprzeciw zastanej rzeczywistości, 
głośnego zamanifestowania swojego stanowiska przez działanie arty-
styczne w przestrzeni publicznej, w której sztuka ma szczególną cechę 
krótkotrwałego, choć mocnego oddziaływania na widza. Obrazy straj-
kujące, będące głównym uczestnikiem działań performatywnych Paso-
żyta, nie tylko wspierają dane wydarzenie, ale przede wszystkim przez 
rezonowanie treścią w nich zawartą mają pobudzić do zdefiniowania 
na nowo miejsca, relacji oraz sposobów postrzegania rzeczywistości, 
w której przyjdzie nam żyć. 

5 M. Barcikowska, op.cit. (dostęp: 15.04.2021).

6 M. Grabowska, op.cit. (dostęp: 14.04.2021).

7 Zob.: R.W. Kluszczyński, Film-Wideo-Multimedia. Sztuka ruchomego obrazu w erze 

elektronicznej, Warszawa 1999.←↑ FOT.  E .  GRABOWSKA


